
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mehefin 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.30   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)225 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Doethurol Ôl-raddedig) 

(Cymru) 2018  

 (Tudalennau 1 - 55) 

CLA(5)-17-18 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-17-18 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-17-18 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

 

3 Papurau i'w nodi yn ymwneud ag Offerynnau Statudol 

14.35   

3.1 SL(5)226 - Rheoliadau'r Ddeddf Cyfraith sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd 

(Cymru) 2018 (Diddymu) 2018  

 (Tudalennau 56 - 71) 

CLA(5)-17-18 – Papur 4 – Rheoliadau 

CLA(5)-17-18 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-17-18 - Nodyn Cyngor 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.2 SL(5)220 - Rheoliadau Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 2018  

 (Tudalennau 72 - 76) 

CLA(5)-17-18 - Papur 6 - Adroddiad gan gynnwys ymateb y Llywodraeth 

CLA(5)-17-18 – Papur 7 – Llythyr drafft 

 

4 Papurau i’w nodi 

14.45   

4.1 Tystiolaeth Llywodraeth Cymru i'r Comisiwn ar Gyfiawnder yng Nghymru  

 (Tudalennau 77 - 99) 

CLA(5)-17-18 - Papur 8 - Tystiolaeth Llywodraeth Cymru i'r Comisiwn ar 

Gyfiawnder yng Nghymru 

4.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gweithredu Cynigion Comisiwn y Gyfraith  

 (Tudalennau 100 - 101) 

CLA(5)-17-16 – Papur 9 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol, 12 Mehefin 

2017 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

14.50   

6 Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): Adroddiad drafft 

 (Tudalennau 102 - 130)  

CLA(5)-17-18 – Papur 10 – Adroddiad drafft 

CLA(5)-17-18 – Papur 11 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg 

 

7 Llywodraethiant yn y DU ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd: 

Cytundeb Rhyng-Sefydliadol Drafft 

 (Tudalennau 131 - 133)  

CLA(5)-17-18 – Papur 12 – Cytundeb Drafft 

8 Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf 

 (Tudalennau 134 - 146)  



CLA(5)-17-18 - Papur 13 - Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

25 Mehefin 2018 



 

 

SL(5)225 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd 

Ddoethurol Ôl-raddedig) (Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer cymorth benthyciad i fyfyrwyr cymwys sy’n dilyn cyrsiau gradd 

doethurol ôl-raddedig dynodedig sydd ar neu ar ôl 1 Awst 2018. Mae’r Rheoliadau’n nodi: 

- y gofynion cymhwyster ar gyfer cymorth benthyciad; 

- beth yw cwrs "dynodedig"; 

- y camau ffurfiol sy’n ymwneud â gwneud cais am fenthyciad; 

- manylion y symiau a thalu benthyciadau; 

- manylion ynghylch benthyciadau i garcharorion cymwys; a 

- gofynion o ran gwybodaeth 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheolau Sefydlog 21.2(x): Ei bod yn ymddangos bod oedi na ellir ei gyfiawnhau wedi bod 

wrth eu cyhoeddi neu wrth eu gosod gerbron y Cynulliad. 

Gwnaed y Rheoliadau ar 23 Mai 2018 ond ni chawsant eu gosod tan 1 Mehefin 2018, sy’n oedi o 

9 diwrnod. Gofynnir i’r Llywodraeth ddarparu unrhyw gyfiawnhad dros yr oedi 9 diwrnod cyn 

gosod y Rheoliadau hyn ar ôl iddynt gael eu gwneud. 

Rhinweddau: craffu  

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn 

codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad. 

Mae rheoliad 3(3)(a) yn dweud nad yw person yn gymwys am fent
[...]
au gwerth am arian i’r trethdalwr ac mae’r Llywodraeth o’r farn bod 

gosod y terfyn oedran yn gysylltiedig yn rhesymol â’r nod. 

c) Ystyriwyd y posibilrwydd o nodi cam llai ymwthiol i gyflawni’r nod. Y casgliad oedd y 

byddai system a oedd yn gofyn am ymchwiliad ac asesiad unigol yn creu baich 

gweinyddol trwm a allai ddefnyddio adnoddau prin. Gallai system o’r fath hefyd gyflwyno 

cyfle i wneud penderfyniadau anghyson. 

d) Gan ystyried ei thystiolaeth sy’n ymwneud â chyfraddau ad-dalu benthyciadau, ond hefyd 

y cyfraddau cyflogaeth (nid diben y benthyciad yw hwyluso nifer y myfyrwyr sy’n derbyn 

cyrsiau gradd doethurol nad oes ganddynt fwriad penodol i ddychwelyd i’r gweithle), 

mae’r Llywodraeth yn ystyried bod y cyfyngiad oed yn taro cydbwysedd teg, ac y 

cyfiawnheir y terfyn oedran. 

                                                 

1Mae Llys Hawliau Dynol Ewrop wedi dyfarnu bod y ‘mathau eraill o statws’ a nodir yn Erthygl 14 yn cynnwys 

‘oedran’, (Schwizgebel v Y Swistir (Rhif 25762/07). 
2R (ar gais Tigere) (Apelydd) v yr Ysgrifennydd Gwladol dros Fusnes, Arloesedd a Sgiliau (Ymatebydd) [2015] UKSC 

57 

Tudalen y pecyn 2



 

Rydym yn croesawu’r cyfiawnhad a nodir yn y Memorandwm Esboniadol ac mae’n ymddangos bod y 

Llywodraeth wedi rhoi ystyriaeth ofalus i’r cyfiawnhad o osod terfyn oedran uchaf o 60 yn y Rheoliadau 

hyn. 

Y goblygiadau yn sgîl gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Mae’r gofynion cymhwysedd ar gyfer cyllid myfyrwyr wedi’u drafftio gan ystyried bod y DU yn aelod o’r 

Undeb Ewropeaidd. Felly, bydd ambell fyfyriwr o’r UE yn gymwys i gael cymorth o dan y Rheoliadau. Ni 

ellir cadarnhau ar hyn o bryd pa effaith a gaiff ymadael â’r Undeb Ewropeaidd ar symudedd myfyrwyr. 

Ymateb y Llywodraeth 

Mae angen ymateb y Llywodraeth i’r pwynt craffu technegol sy’n codi yn yr adroddiad hwn.  

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

13 Mehefin 2018 

Tudalen y pecyn 3



O F F E R Y N N A U  S T A T U D 
[...]
Ewropeaidd (Ymadael).  

Tudalen y pecyn 68

https://gov.wales/docs/caecd/publications/180308-language-impact-assessment-cy.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

SL(5)220 – Rheoliadau Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 

2018 (Saesneg yn unig) 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Gorchymyn Pysgota Môr (Pysgota Anghyfreithlon, Heb ei Gofnodi a 

Heb ei Reoleiddio) 2009 (Saesneg yn unig) a Rheoliadau Pysgota Môr (Pwyntiau ar gyfer Meistri Cychod 

Pysgota) 2014 (Saesneg yn unig). Maent yn gweithredu darpariaethau Erthygl 38 o Reoliad y Cyngor (EC) 

Rhif 1005/2008, sy'n sefydlu system y Gymuned i atal, rhwystro a dileu achosion o bysgota 

anghyfreithlon, heb ei adrodd a heb ei rheoleiddio. 

Y weithdrefn 

Penderfyniad negyddol, cyfansawdd. 

Materion technegol: craffu 

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(ix) – nad yw'r offeryn wedi'i wneud yn Gymraeg ac yn Saesneg 

Mae'r Rheoliadau hyn wedi cael eu gwneud fel offeryn cyfansawdd, sy'n golygu bod y Rheoliadau hyn: (a) 

wedi cael eu gwneud gan Weinidogion Cymru a'r Ysgrifennydd Gwladol, a (b) wedi cael eu gosod 

gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru a Senedd y DU.  

Mae'r Memorandwm Esboniadol i'r Rheoliadau yn datgan, oherwydd natur gyfansawdd y Rheoliadau, 

nad oedd yn rhesymol ymarferol i'r Rheoliadau gael eu gwneud yn Gymraeg a Saesneg.   

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd tri phwynt i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn 

hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – mae'r offeryn o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu mae'n 

codi materion polisi cyhoeddus sy’n debygol o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad 

 

Mae cyfraith yr UE yn ei gwneud yn ofynnol i Aelod-wladwriaethau orfodi rhai gweithgareddau pysgota 

môr sydd wedi'u gwahardd, fel mewnforio pysgod a ddaliwyd gan long pysgota o drydedd wlad
[...]
lon. 

Gan fod y risg mor isel, roedd yn briodol disgwyl i gael proses OS gyfansawdd rhwng Llywodraeth Cymru 

ac Adran yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig yn San Steffan. Pe byddai Llywodraeth Cymru wedi 

mentro ar wahân byddai’n golygu bod y ddeddfwriaeth yn y maes hwn yn bodoli mewn dogfen 

ddeddfwriaethol ar wahân. Mae’n bosibl y byddai hynny’n ddryslyd i’r rheini y mae’n berthnasol iddynt. 

Mae’n bwysig yn awr bod deddfwriaeth yn cael ei deddfu er mwyn caniatáu i reoliadau’r UE gael eu trosi 

pan fydd y DU yn ymadael â’r Undeb Ewropeaidd. 

 

Pwynt 2. 

 

Nodir y pwynt adrodd. 

Yn y dyfodol bydd Memoranda Esboniadol yn cynnwys mapiau, fel yr awgrymir, mewn amgylchiadau 

tebyg. 

 

Pwynt 3. 

 

Nodir y pwynt adrodd. 

Yn ymarferol, roedd gweithredu’r cynllun ‘Points for Masters’ wedi ei oedi ar lefel yr UE yn dilyn 

anghytuno ynglŷn â difrifoldeb, ac felly lefel y pwyntiau oedd yn cael eu pennu gan Aelod-wladwriaethau 

unigol am droseddau tebyg, ymysg pryderon nad oedd y sefyllfa yn deg ar bawb. 

Yng ngoleuni’r amgylchiadau hyn a’r graddau y mae rheoliadau domestig a rheoliadau eraill yr EU yn 

gymwys i atal diffyg cydymffurfio â rheoliadau pysgodfeydd yn gyffredinol, roedd yn briodol aros am 

broses OS gyfansawdd rhwng Llywodraeth Cymru ac Adran yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig yn 

San Steffan. Pe byddai Llywodraeth Cymru wedi mentro ar wahân byddai’n golygu bod y ddeddfwriaeth 

yn y maes hwn yn bodoli mewn dogfen ddeddfwriaethol ar wahân. Mae’n bosibl y byddai hynny’n 

ddryslyd i’r rheini y mae’n berthnasol iddynt. 

Mae’n bwysig yn awr bod deddfwriaeth yn cael ei deddfu er mwyn caniatáu i reoliadau’r UE gael eu trosi 

pan fydd y DU yn ymadael â’r Undeb Ewropeaidd. 

 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 11 Mehefin, a bydd yn cyflwyno adroddiad i’r Cynulliad 

yn unol â’r pwyntiau technegol a’r rhinweddau uchod. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 74



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Comisiwn ar 
Gyfiawnder yng 
Nghymru:
Tystiolaeth Ysgrifenedig a gyflwynwyd 
gan Lywodraeth Cymru

Tudalen y pecyn 77

Eitem 4.1



2  |  Y Comisiwn ar Gyfiawnder yng Nghymru: Tystiolaeth Ysgrifenedig a gyflwynwyd gan Lywodraeth Cymru

Cyflwyniad  1

Rhan 1: Y cyfansoddiad a’r gyfraith 3

Rhan 2: Plismona a chyfiawnder fel gwasanaethau cyhoeddus 8

Casgliadau a’r ffordd ymlaen 11

Atodiad  12

 © Hawlfraint y Goron 2018     
WG35141         Digital ISBN 978-1-78937-340-0

Cynnwys

Tudalen y pecyn 78



Cyflwyniad 

Gofynnwyd i’r Comisiwn ar Gyfiawnder yng Nghymru 
ystyried y cwestiynau oedd yn weddill ynglŷn â 
phlismona, y system gyfiawnder a’r awdurdodaeth 
gyfreithiol yng Nghymru nad oedd Deddf Cymru 2017 
wedi mynd i’r afael yn briodol â nhw. Mae arwyddocâd 
cyfansoddiadol eang i’r materion cyfiawnder sy’n 
rhan o gylch gwaith y Comisiwn, ac mae’r ffaith 
bod cymhwysedd deddfwriaethol a chyfrifoldebau 
gweithredol dros blismona a chyfiawnder yng Nghymru 
yn faterion a gedwir yn ôl gan sefydliadau’r Deyrnas 
Unedig (DU) ar hyn o bryd yn cael effaith ar fawr ar y 
ffordd o lywodraethu yng Nghymru. Mae’r dystiolaeth 
hon gan Lywodraeth Cymru yn rhoi asesiad cychwynnol 
o’r effaith honno ar y system o lywodraeth yng 
Nghymru, ar gysylltiadau rhynglywodraethol, ar gyfraith 
Cymru ac yn y pen draw ar y gwasanaethau cyhoeddus 
a ddarperir i bobl Cymru.

Bu’n broses hir i ddatblygu system gynhwysfawr 
a sefydlog o lywodraeth i Gymru, ac nid ydyw wedi’i 
chwblhau eto. Gwelwyd bod yr hyn a ddechreuodd 
fel datganoli gweithredol a oedd yn gyfyngedig iawn 
ym 1999 wedi esblygu erbyn hyn. Erbyn hyn mae 
gennym ddeddfwrfa lawn, llywodraeth ar wahân sy’n 
atebol i’r ddeddfwrfa honno ac i bobl Cymru, ac mae 
gennym hefyd fodd o godi cyllid ar gyfer gwasanaethau 
cyhoeddus a buddsoddiad drwy drethi a benthyciadau. 
Fodd bynnag, o
[...]
ehangach. Câi safbwyntiau’r 
Comisiwn ar y cyfle i ehangu a chryfhau rôl 
Tribiwnlysoedd Cymru mewn perthynas â thai, 
ac yn ehangach, ym maes cyfiawnder gweinyddol 
yng Nghymru, eu croesawu.

Tudalen y pecyn 99



JEREMY MILES AC/AM  
Y Cwnsler Cyffredinol/Counsel General 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

PSCounselGeneral@gov.wales 

               YP.CwnslerCyffredinol@llyw.cymru 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Ein cyf/Our ref: CG/00048/18  
 
Mick Antoniw AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol    
Ty Hywel  
Bae Caerdydd 
CF99 1NA  
 
SeneddCLA@assembly.wales 

  
  
 
 
12 Mehefin 2018 

Annwyl Mick, 
 
Gweithredu cynigion Comisiwn y Gyfraith 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 25 Mai yn gofyn am yr wybodaeth ddiweddaraf am nodi 
prosiect ar gyfer Cymru yn unig i'w gynnwys yn 13eg rhaglen Comisiwn y Gyfraith.  
 
Mae prosiect ar gyfer adolygu'r gyfraith sy'n berthnasol i'n Tribiwnlysoedd datganoledig yng 
Nghymru, a gwneud argymhellion ar gyfer ei diwygio, wedi ei gytuno gan Brif Weinidog 
Cymru a'r Comisiynwyr.   
 
Fel y gwyddoch, mae rheolau a gweithdrefnau presennol y gwahanol dribiwnlysoedd 
datganoledig sydd ar waith yng Nghymru yn gymhleth ac yn anghyson, gan eu bod wedi 
datblygu fesul dipyn o dan ystod eang o wahanol ddeddfwriaeth. Cafodd y rhan fwyaf o'r 
ddeddfwriaeth hon ei datblygu cyn i dribiwnlysoedd gael eu hystyried gyda'i gilydd fel 
swyddogaeth farnwrol.  
 
O siarad yn gyffredinol, rhagwelir y byddai Bil Tribiwnlysoedd (Cymru) yn gallu creu 
cysondeb o fewn proses y tribiwnlysoedd yng Nghymru d
[...]
ngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 134

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)225 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Doethurol Ôl-raddedig) (Cymru) 2018
	CLA(5)-17-18 - Papur 2
	CLA(5)-17-18 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)

	3.1 SL(5)226 - Rheoliadau'r Ddeddf Cyfraith sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd (Cymru) 2018 (Diddymu) 2018
	CLA(5)-17-18 - Papur 5
	CLA(5)-17-18 - Nodyn Cyngor (Saesneg yn Unig)

	3.2 SL(5)220 - Rheoliadau Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 2018
	CLA(5)-17-18 - Llythyr drafft (Saesneg yn Unig)

	4.1 Tystiolaeth Llywodraeth Cymru i'r Comisiwn ar Gyfiawnder yng Nghymru
	4.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gweithredu Cynigion Comisiwn y Gyfraith
	6 Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): Adroddiad drafft
	CLA(5)-17-18 - Papur 11

	7 Llywodraethiant yn y DU ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd: Cytundeb Rhyng-Sefydliadol Drafft
	8 Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mehefin 2018 

Amser: 14.30 - 15.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4769 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(5)225 – Rheoliadau Addysg (Benthyciadau at Radd Ddoethurol Ôl-raddedig) 

(Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth a'r adroddiadau i'r 

Cynulliad yn unol â'r pwyntiau a nodwyd. 

3 Papurau i'w nodi yn ymwneud ag Offerynnau Statudol  

3.1 SL(5)226 - Rheoliadau'r Ddeddf Cyfraith sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd 

(Cymru) 2018 (Diddymu) 2018  

Nododd y Pwyllgor y Rheoliadau a'r weithdrefn ddyrchafedig ar gyfer craffu arnynt. 

Cytunodd y Pwyllgor i drafod y Rheoliadau yn yr hydref.  

3.2 SL(5)220 - Rheoliadau Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 2018  

Nododd y Pwyllgor ymateb y Llywodraeth a ddaeth i law ar ôl i'r Rheoliadau gael eu 

trafod am y tro cyntaf yn y cyfarfod ar 11 Mehefin a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Tystiolaeth Llywodraeth Cymru i'r Comisiwn ar Gyfiawnder yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y dystiolaeth gan Lywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Cyfiawnder a 

chytunodd i gyflwyno tystiolaeth i'r Comisiwn Cyfiawnder. 

4.2 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol: Gweithredu Cynigion Comisiwn y Gyfraith  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig.  



6 Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru): Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i ystyried fersiwn ddiwygiedig yn 

y cyfarfod nesaf. 

7 Llywodraethiant yn y DU ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd: Cytundeb 

Rhyng-Sefydliadol Drafft  

Trafododd y Pwyllgor y cytundeb drafft a chytunodd i'w ystyried ymhellach mewn 

cyfarfod i ddod. 

8 Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf  

Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf. 

9 Gwelliannau i Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd. 


